Reprezentațiile erau fixate pentru zilele de 2, 6 şi 9
septembrie. În primul concert, urma să se cânte un act din opera „Gioconda“, creaţiei a Elenei
Teodorini. Pentru spectacolul de pe 3/15 septembrie, era invitată și presa de la București. 6

Inaugurarea Teatrului „Elena Teodorini” s-a făcut pe 3/15 septembrie 1888. După ce a avut
un succes deosebit la spectacolul prezentat, vestita soprană l-a rugat pe prefect să sprijine teatrul ce-
i poartă numele, înființat de părinții săi, să aibă grijă de mama sa și a declarat că, indiferent în ce
țări a concertat, ea a rămas tot româncă și că va veni cât de des va putea în țară, unde vrea să se
stabilească definitiv.

și la 15 ianuarie 1888 s-a deschis
stagiunea unui teatru aproape nou”. Cf. http://www.operacraiova.ro/.
4 XLIX, nr. 66, 21 mar./3 apr. 1886, p. 3.
5 LI, nr. 122, 2/14 iun. 1888, p. 1.
6 LI, nr. 163, 26 iul./7 aug. 1888, p. 2; nr. 185, 23 aug./4 sep. 1888, p. 2; 28 aug./9 sep. 1888, p. 3.
7 LI, , nr. 198, 8/20 sep. 1888, pp. 2-3.
8 LVI, nr. 160, 23 iul./4 aug. 1893, p. 3.

10 XLIX, nr. 186, 20aug./1 sep. 1886, p. 2.
11 Despre acest subiect, vezi https://craiovadeieri.wordpress.com/2017/01/02/craiova-in-anul-expozitiei-cooperatorilor-
din-tara/
12 XLIX, nr. 133, 15/27 iun. 1886, p. 2; nr. 143, 28/10 iun. 1886, p. 2.
13 XLIX, nr. 155, 12/24 iul. 1886, p. 2.
14 XLIX, nr. 186, 20 aug./1 sep. 1886 pp. 2-3.
15 XLIX, nr. 189, 23aug./4 sep. 1886, p. 2.
16 XLIX, nr. 2, 3/15 oct. 1886, p. 2.

Destulă suntem de sensuali, nu este trebuinţă
a mai provoca sensualitatea în cei încă inocenţi. Apărerea obiectelor este scrisă în 4 limbi:

17 L, nr. 5, 9/21 ian. 1887, p. 2; nr. 21, 28 ian./9 feb. 1887, p. 2.
18 L, nr. 69, 28 mar./9 apr. 1887, p. 2.
19 L, nr. 95, 1/12 mai 1887, p. 3.
20 L, nr. 111, 21 mai/2 iun. 1887, p. 2.
21 L, nr. 120, 3/15 iun. 1887, p. 2.

De
exemplu, Congresul Studenților urma să se țină în timpul Expoziției cooperatorilor din România,
adică între 6 și 8 septembrie 1887. Înscrierile s-au făcut între 29 august și 3 septembrie, la casierul
filialei București a Asociației Generale a Studenților Universitari Români, „strada Rahovei nr. 60,
orele 5-7 seara”.27

22 L, nr. 183, 21 aug./2 sep. 1887, pp. 1-2; nr. 192, 2/14 sep. 1887, p. 2.
23 L, nr. 185, 23 aug./4 sep. 1887, pp. 2-3.
24 L, nr. 254, 18/30 nov. 1887, p. 3; nr. 256, 20 nov./2 dec. 1887, p. 2; nr. 275, 13/25 dec. 1887, p. 3.
25 LI, nr. 117, 27 mai/8 iun. 1888, p. 3; nr. 158, 19/31 iul. 1888, p. 2.
26 LIII, nr. 99, 3/15 mai 1890, p. 2; nr. 211, 21 sep./3 oct. 1890, p. 2.
27 L, nr. 175, 11/23 aug. 1887, p. 2; nr. 191, 1/13 sep. 1887, p. 2.

În ședința de constituire s-a hotărât ca ziua de 24 ianuarie să se serbeze printr-o mare
întrunire publică, în care mai mulți oratori urmau să arate scopul și mijloacele acestei activități ale
societății. Scopul Ligii era îmbrățișat de toți craiovenii, cu cea mai mare căldură și însuflețire.29

De altfel, o corespondență particulară a „Gazetei Transilvaniei”, transmisă din Craiova, pe
14/26 februarie 1893, sub forma unei scrisori către directorul revistei, semnată „Românu”, descrie
modul în care Liga Culturală craioveană a sărbătorit ziua de 24 ianuarie. Din anumite motive, deși
comitetul Ligii luase măsurile din timp, pregătind un bal, scoțând un ziar și pregătind alte surprize,
nu s-a putut ține pe 24 ianuarie, fiind amânată pentru 13/25 februarie.

Câte ilusiuni, câte speranțe! în aceste două zile!”

Sărbătoarea a început cu marșul Ligii, operă a colonelului Glogoveanu, cântat, în gară, de
orchestra militară locală, primită cu mare entuziasm de populaţie. Apoi, trupa teatrului craiovean a

28 LV, nr. 83, 14/26 mar. 1892, pp. 2-3; nr. 84, 19/31 mar. 1892, p. 2; nr. 85, 16/28 apr. 1892, pp. 2-3.
29 LIV, nr. 26, 3/15 feb. 1891, p. 2.

Alte știri despre evenimente din Craiova sunt prezente în paginile „Gazetei de
Transilvania”.

O reușită a unui june craiovean este anunțată și românilor de peste munți, periodicu preluând
informația din „Operațiunea”. G. Vasilescu din Craiova, care studia, de doi ani, sculptura în Italia

30 LVI, nr. 42, 24 feb./ 8 mar. 1893, p. 2.
31 LVI, nr. 114, 27 mai/8 iun. 1893, p. 2.
32 LVI, nr. 148, 8/20 iul. 1893, pp. 1-2.
33 LV, nr. 217, 2/14 oct. 1892, p. 2.
34 XLIX, nr. 222, 3/15 oct. 1886, p. 2; nr. 235, 19/31 oct. 1886, p. 2; nr. 248, 4/16 nov. 1886, p. 2; Știrea se regăsește
și în „Familia” din Oradea, XXII, nr. 43, 7 nov. 1886, p. 518.

Preluând din „Gazeta Săteanului”, periodicul transilvănean informează că preşedintele
Comisiei interimare din Craiova i-a anunțat pe localnici despre dorința regelui României ca

35 LI, nr. 160, 22 iul./3 aug. 1888, p. 3.
36 L, nr. 101, 8/25 mai 1887, p. 2.
37 LIII, nr. 125, 5/17 iun. 1890, p. 2.
38 LV, nr. 141, 26 iun./ 8 iul. 1892, p. 3.
39 L, nr. 80, 12/24 apr. 1887, p. 2.
40 LVII, nr. 256, 23 nov./ 5 dec. 1894, p. 3; nr. 269, 9/21 dec. 1894, p. 3.
41 L, nr. 172, 6/18 aug. 1887, p. 2.
42 LVI, nr. 210, 23 sep/5 oct. 1893, pp. 2-3.
43 LII, , nr. 246, 3/15 nov. 1889, p. 2.
44 L, nr. 24, 1/12 feb. 1887, p. 3.

Însă și implicarea Ligii Culturale a Românilor filiala Craiova în
problema naţională a românilor din Transilvania – ca și a filialelor din întreaga țară, de altfel – este
adusă spre cunoștință cititorilor „Gazetei”.

45 LI, nr. 107, 143/26 mai 1888, p. 2.
46 LIII, nr. 64, 20 mar./1 apr. 1890, p. 2.
47 LI, nr. 167, 30 iul./11 aug. 1888, p. 1.
48 LV, nr. 95, 29 apr./1 mai 1892, pp. 2-3.
49 XLIX, nr. 196, 2/14 sep. 1886, p. 2; XLIX, nr. 199, 5/17 sep. 1886, p. 2.
50 L, nr. 170, 4/16 aug. 1887, p. 2.
51 LVI, nr. 114, 27 mai/8 iun. 1893, p. 2.
52 XLIX, nr. 244, 30 oct. /11nov. 1886, p. 3.